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1 VESIJÄRVI-OHJELMAN LÄHTÖKOHDAT 

1.1 Ohjelman tarkoitus ja tavoitteet  

Teemme työtä Lahden seudun vesienhoidon tieteellisen, taloudellisen ja sosiaalisen toimintaympäristön 

säilyttämiseksi ja vahvistamiseksi  

 
Vesijärvi - ohjelman tavoitteena on edistää Vesijärven ja muiden Lahden talousalueen vesien hoitoa. Tämä 
ohjelma on järjestyksessään neljäs ja kattaa vuodet 2024 2˵027. Vesijärvi - ohjelma on elävä 
suunnitteluasiakirja, jota voidaan päivittää olosuhteiden tai toimintaympäristön muuttuessa tai 
esimerkiksi uuden tutkimustiedon antaessa tähän aihetta. Vesijärvi - ohjelmassa esitetään alueella 
keskeisten toimijoiden kanssa yhteisesti sovitut suuntaviivat vesien hoitoa tukevalle kunnostukselle, 
suojelulle ja tutkimukse lle sekä tiedotus -  ja ympäristökasvatustoiminnalle. Ohjelma suuntaa Vesijärven ja 
Lahden talousalueen muiden vesien (kuva 1) suojelua ja hoitoa Vesijärvisäätiön  strategian mukaisesti. 
Käytännössä toimenpiteitä toteutetaan säätiön perustaja -  ja rahoittajakuntien Lahden, Hollolan ja 
Asikkalan alueella.  
 
Vesijärvi - ohjelmassa esitetään konkreettisia hoito -  ja kunnostustoimenpiteitä, joiden avulla on 
tavoitteena:  
¶ saavuttaa Vesijärvellä ja muissa Lahden seudun tilaluokitelluissa järvissä EU:n vesipuitedirektiivin 

edellyttämä hyvä tila sekä  
¶ varmistaa Vesijärvisäätiön toimialueen vesien monipuolinen virkistyskäyttöarvo.  

 
Veden hyvä tila arvioidaan lähinnä biologisia muuttujia , kuten kalastoa ja vesikasvillisuutta , analysoimalla, 
mutta tämän lisäksi on tärkeää, että vesien käyttäjille syntyy omakohtainen kokemus hyvälaatuisesta 
vedestä ja vesiympäristöstä. Usein myönteinen käsitys veden ja vesiympäristön tilasta syntyy seuraavista 
elementeistä (Salo & Palomäki 2006) , jotka sopivat tavoitteeksi Vesijärvellekin:  
¶ vesi on kirkasta ja puhdasta  
¶ levähaittoja ei ole  
¶ kalasto on monipuolinen ja kalastettavaksi sopivia petokaloja on runsaasti  
¶ vesikasvillisuutta on riittävästi, mutta ei liikaa, ja sopivissa paikoissa  
¶ järvessä on uimarannaksi sopivia hyviä rantoja  

 
Vesijärvi - ohjelmalla pyritään myös varautumaan horisontissa siintäviin uusiin vesien tilaa heikentäviin 
uhkiin, joista merkittävin on ilmastonmuutos. Ilmastonmuutos uhkaa vesien tilaa muun muassa vetisten 
talvien vuoksi, kun paljailta pelloilta ja metsistä joutuu suu rentuneiden valumien vuoksi entistä enemmän 
ravinteita vesistöihin. Tästä saatiin esimakua jo molemmin puolin vuodenvaihdetta 2019 2˵020, kun 
termistä talvea jouduttiin odottamaan aivan helmikuun lopulle asti ja Vesijärven selillä vuorottelivat 
tammi - helmikuussa ohut jääpeite ja avovesikausi. Pidentyvät kesäaikaiset hellejaksot ja voimakkaat 
kesäiset rankka sateet ovat nekin tulevaisuudessa vaikuttamassa vesienhoidon toimintaympäristöön. 
Suomen ympäristökeskuksen arvion mukaan fosforikuormitus kasvaa ilmastonmuutoksen vuoksi 6 % 
vuoteen 2090 mennessä. Arvio on melko maltillinen, kun samassa arviossa sadanta k asvaa 16 % ja valunta 
17 %.  
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Kuva 1. Vesijärvisäätiön toimialueen keskeisimmät pintavedet Lahden, Hollolan ja Asikkalan alueilla . Kuvaan on rajattu 

Vesijärven valuma-alue. Kartta: Vesijärvisäätiön karttapalvelu  

 
Veden tilatavoitteiden lisäksi Vesijärvi - ohjelma lla pyritään jatkuvasti edistämään pitkäjänteisen 
vesienhoitotyön toimintaedellytyksiä eri tavoin, mm . monipuolisella viestinnällä. Tavoitteena on, että 
alueen järvien  parissa toimivilla on tämän ohjelman toteuttamisen kautta entistä parempi kuva 
toteutettujen toimenpiteiden  vaikuttavuudesta.  
 
Ohjelmalla pyritään tukemaan sellaisen toimintaympäristön rakentamista, jossa yhdessä tekemisen ja 
oppimisen malli on nykyistäkin parempi, ja mukana ovat:  
¶ vesialueiden ja ranta - alueiden omistajat,  
¶ tutkijat,  
¶ hallinto,  
¶ elinkeinoelämä sekä  
¶ vesialueiden käyttäjät.  

 
Vesijärvi - ohjelma nojautuu ympäristöhallinnon vetämään valtakunnan laajuiseen vesienhoidon 
suunnitteluprosessiin. Kuuden vuoden sykleissä tarkistettavan vesienhoitosuunnitelman nykyinen versio 
hyväksyttiin valtioneuvostossa 16.12.2021, ja se on pohjana myös tälle Vesijärvi - ohjelma lle. 
 

1.2 Ohjelman sisältö ja painopisteet  

Vesijärvi - ohjelma 2024 2˵027 on järjestyksessään neljäs ja tukeutuu vuodesta 2009 lähtien laadittuihin 
Vesijärvi - ohjelmiin ja niitä saatuihin kokemuksiin. Ohjelma on koottu yhteistyössä Lahden kaupungin 
sekä Hollolan ja Asikkalan kunnan kanssa. Ohjelma pitä ä sisällään: 
¶ toimenpiteitä Vesijärvessä ja alueen pienemmissä järvissä  
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¶ toimenpiteitä järvien valuma - alueella  
¶ viestintää  
¶ tutkimustoimia  
¶ selvityksiä ja teemakohtaisia suunnitelmia  
¶ seurantaa (vesistökuormitus, veden laatu ja tila, toimenpiteiden vaikuttavuus)  

 
Vesijärven osalta hoitotoimenpiteiden painopisteiksi päätettiin edellisillä ohjelmakausilla: Enonselän 
hapetus, hoitokalastuksen intensiteetin nostaminen Vesijärven käyttö -  ja hoitosuunnitelman 
edellyttämälle tasolle sekä kosteikkojen ja laskeutusaltaiden rakentaminen. Myös viestintä arvotettiin 
toimenpiteiden toteuttamista ja yleistä vesienhoitomyönteistä ilmapiiriä tukevana toimintana korkealle. 
Edellä kuvatut painopisteet ovat ohjanneet toimintaa jo alun toistakymmentä vuotta. Tänä aikana tutkittu 
tieto ja kokemus Vesijärven tilanteesta on lisääntynyt ja nyt näitä perusvalintoja on varsinaisten 
hoitotoimenpiteiden osalta aika tarkistaa.  Valuma- alueella huomio suuntautuu  kokonaisvaltaiseen 
vesienhallintaan pyrkiviin toimenpideyhdistelmiin. Vesijärvessä puolestaan haetaan yhä tehokkaampia ja 
toteuttamiskelpoisia toimenpiteitä sisäisen kuormituksen hilli ntään . Vesijärvisäätiön viestintä strategian 
myötä entistäkin tarkemmin fokusoidun viestinnän asema säilyy keskeisenä edelleen.  Viestinnän 
painopisteet ovat jatkossa toimenpideviestinnän lisäksi säätiön yleisen tunnettuuden lisäämisessä sekä 
yrityksille kohdistettavassa markkinointiviestinnässä.  
 
Vesijärven kunnostustyö sen nykytilaan on ollut kansainvälisesti merkittävä saavutus. Vesienhoidon 
haasteet kuitenkin jatkuvat mm. ilmastonmuutoksen myötä. Siksi säätiön visio on olla rohkeasti 
Vesienhoidon näkyvä suunnannäyttäjä. Säätiön vesienhoitoroolis sa painottuu tieteellisen, taloudellisen 
ja sosiaalisen toimintaympäristön vahvistaminen. Tämä on edellytyksenä sille, että Vesijärvisäätiö 
yhteistyöverkostoineen pystyy toteuttamaan tavoitteensa eli parantamaan Vesijärven ja alueensa muiden 
vesien tilaa j a virkistyskäyttöarvoa.  
 
Vesijärven Kajaanselkä on parantunut ympäristöhallinnon 2019 valmisteleman tila - arvion mukaan hyvään 
tilaan. Järven läntisin osa, Laitialanselkä on lähes samassa tilassa kuin Kajaanselkä. Muu Vesijärvi on 
kokonaisuutena arvioituna tyydyttävässä tilassa. Tu levina vuosina Kajaanselkä - Laitalanselkä 
kokonaisuuden osalta turvataan riittävät veden tilan ja kuormituksen seurantaresurssit. Enonselän ja sen 
lähivesien osalta erityisesti ravintoverkkokunnostuksen sekä sisäisen kuormituksen vähentämisen 
intensiteettiä  lisätään merkittävästi.  
 
Vuoden 2019 lopulla hyväksytyn strategian mukaisesti tulevina vuosina esillä pidetään Vesijärven lisäksi 
mm. Hollolan Tiilijärviä, Työtjärveä ja Hahmajärveä.  Myös vanhan Nastolan alueen järv in kohdistuvia 
hoitotoimia voidaan tukea.  Strategia on elävä asiakirja, jota tarvittaessa tarkistetaan. Mahdollisesti eteen 
tuleviin vesien tilaongelmiin reagoidaan jatkossakin riippumatta siitä, onko kohde tämän hetken 
prioriteettililistalla. Vesijärvisäätiön kanssa Vesijärvi - ohjelmaa keskeisesti toteuttavan Lahden kaup ungin 
prioriteettilistalla korkealla on mm. alueen huonokuntoisimman järven, Kymijärven, kunnostus.  
 
Hoitotoimien alueelliset painopisteet määrittyvät veden tilan sekä vesiin kohdistuvan käyttöpaineen 
kautta.  Myös paikallisella aktiivisuudella on vaikutusta hoitotoimien kohdentumiseen. Sinne, missä on jo 
olemassa paikallista aloitteellisuutta ja vastuunkantoa, on aina helpompaa suunnata myös Vesijärvisäätiön 
avustusta.  Tilan heikkenemisen syyt ja käytettävissä olevat kunnostuskeinot puolestaan määrittävät 
toimenpiderepertuaaria.  
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1.3 Rahoitus ja yhteistyö 

Jo mainittujen tavoitteiden lisäksi Vesijärvi - ohjelma lla pyritään tukemaan myös alueen perinteistä 
vahvuutta: vapaaehtois -  ja talkootoimintaa. Vesijärven asiantuntijoita eivät ole ainoastaan ne, jotka työnsä 
tai opintojensa vuoksi ovat asiaan perehtyneet, vaan myös ne, jotka ovat ehkä jo useita vuosikymmeniä 
seuranneet järvessä j a sen valuma- alueella tapahtuneita muutoksia. Oppia ja kokemuksia on ammennettu 
jo edellisillä Vesijärvi - ohjelmakausilla monilta tahoilta, mutta tämän koko asiantuntijuuspotentiaali n 
hyödyntäminen on edelleen suuri ja mielenkiintoinen haaste Lahden seudun vesien  hoitotyössä . 
 
Työnjako Vesijärvi - ohjelman toteuttamisessa on seuraava: Vesijärvisäätiö rahoittaa toimintaa Vesijärvi -
ohjelman budjettiraamissa  ja hankkii ohjelmalle ulkopuolista lisärahoitusta, seuraa ohjelman 
toteuttamisen etenemistä sekä osallistuu aktiivisesti viestintään ja verkostoitumisen tukemiseen. Sen 
sijaan Vesijärvi - ohjelmaan sisältyviä toimenpiteitä toteuttavat muut toimijat, tärkeimpänä Lahden 
kaupunki. Tutkimuksesta huolehtivat yliopistot ja tutkimuslaitokset , kuten Suomen ympäristökeskus 
sekä Luonnonvarakeskus. Viestintä -  ja ympäristökasvatustehtävissä tukeudutaan yhteistyöhön mm. 
paikallisen medi an ja eri oppilaitosten kanssa.   
 
Vesijärvi - ohjelman toimeenpano on mahdollista vain laajan verkostoitumisen ja yhteen hiileen 
puhaltamisen kautta. Vesijärvi - ohjelman rahoituspohja on kyetty rakentamaan kuntien ja 
elinkeinoelämän yhteistyönä riittävän laajaksi ja kantavaksi. Täysin olennaisen lisänsä perusra hoituksen 
päälle tuo hankerahoitus, jossa on erinomaisesti löydetty yhteinen sävel Hämeen ELY - keskuksen kanssa. 
Vesijärven tilan merkittävä paraneminen edellyttää, että rahoitus säilyy myös pitemmällä aikajänteellä. 
Mikäli esimerkiksi En onselän sedimenttikunnostukseen tarkoitettuja toimenpiteitä halutaan olennaisesti 
lisätä, tämä edellyttää myös huomattavia taloudellisia lisäpanostuksia.  
 
Varsin keskeisessä asemassa vesienhoidon onnistumisen kannalta ovat myös maanomistajat ja 
vesialueiden omistajat. Nämä tahot viime kädessä määrittävät, mitä järvessä tai sen valuma - alueella 
voidaan tilan parantamiseksi tehdä. Vesijärvellä Enonselän merkitt ävin vesialueen omistaja on Lahden 
kaupunki. Muilla Vesijärven osilla ja pienemmillä järvillä omistajan ääntä käyttävät pääosin osakaskunnat. 
Huomattavan paljon on kuitenkin edelleen niitäkin alueita, joissa ei ole järjestäydytty, vaan vesialueiden 
omistus  on jakautunut kymmenille tai jopa sadoille yksittäisille omistajille. Tämä voi olla paikoin 
käytännön vesienhoitotoimia hidastava seikka, sillä ilman vesialueen omistajien aktiivista 
myötävaikutusta mikään raha tai hyväkään hoito - ohjelma ei ratkaisevasti vie Vesijärven tai muiden 
lähijärvien tilaa eteenpäin. Tämän vuoksi yhteistyön ja vuorovaikutuksen jatkuva vahvistaminen näiden 
tahojen kanssa on edelleen yksi keskeinen ohjelman tavoite. Samalla on pidettävä huolta siitä, ettei 
Vesijärvisäätiö passivoi om alla toiminnallaan perinteistä paikallista vastuunkantoa vesienhoidon 
eteenpäin viemisessä.  
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2 LAHDEN SEUDUN VESIEN HOITO OSANA KANSALLISTA 

VESIENHOIDON SUUNNITTELUA  

2.1 Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelma  

Vuosituhannen taitteesta lähtien vesienhoidon käytäntöjä on Suomessa kuten muissakin EU:n 
jäsenmaissa muovattu osana koko yhteisöalueen kattavaa vesienhoidon suunnitteluprosessia. Vuonna 
2000 voimaan astunut vesipolitiikan puitedirektiivi velvoittaa jäsenv altioita yhdenmukaistamaan 
vesienhoidon käytäntöjään. Keskeisimpiä direktiivin mukanaan tuomia muutoksia on, että vesienhoidon 
yleislinjauksia suunnitellaan vesienhoitoalueittain, joita on Manner - Suomessa viisi (kuva 2). Näiden lisäksi 
on muodostettu kaksi  kansainvälistä vesienhoitoaluetta, toinen Ruotsin ja toinen Norjan kanssa. 
Ahvenanmaa muodostaa oman vesienhoitoalueensa ja vastaa itse EU:n vesipolitiikan puitedirektiivin 
toimeenpanosta.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Kuva 2. Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalue (Mäntykoski ym. 2022).  

 
Vesienhoitoalue muodostuu yhdestä tai useammasta vesistöalueesta.  Jokaiselle vesienhoitoalueelle on 
laaditt u vesienhoitosuunnitelma , joka tarkistetaan kuuden vuoden välein  ˵ nykyinen on vahvistettu  
vuonna 2021 (kuva 3). Päijät- Hämeen vedet kuuluvat  aivan Hollolan läntisimpiä osia lukuun  ottamatta  
Kymijoen - Suomenlahden vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelman piiriin. Suunnitelma on perusta 
vesienhoitoalueen vesiensuojelulle. Se sisältää yhteisen  yleisen tason näkemyksen koko 
vesienhoitoalueen vesiensuojelun ongelmista sek ä niiden ratkaisukeinoista.  
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Kuva 3. Kolme vuotta ennen hoitosuunnitelmakauden alkamista vesienhoitoalueet julkaisevat hoitosuunnitelman 

laadinnan aikataulun ja työohjelman. Kaksi vuotta ennen suunnitelmakauden alkua julkaistaan katsaus tärkeimmistä 

vesienhoitoon liittyvistä ongelmista ja v uosi ennen suunnitelmakauden alkua julkaistaan vesienhoitosuunnitelma. 

Jokaiseen julkaisuun liittyy kuuden kuukauden kuulemiskäsittely. Näin hoitosuunnitelmat päivittyvät joka kuudes 

vuosi. (Hämeen ympäristökeskuksen toimenpideohjelma vuoteen 2015.) 

 
Vesienhoidon yleinen tavoite on jokien, järvien, rannikkovesien ja pohjavesien  vähintään hyvä tila , joka 
pitäisi saavuttaa viimeistään  vuoteen 20 27 mennessä. Erinomaisiksi tai hyviksi arvioitujen vesien tilaa ei 
saa heikentää. Vesistöjä rehevöittävien, pilaavien sekä muiden haitallisten aineiden pääsyä vesiin 
rajoitetaan. Tulvien ja kuivuuden aiheuttamia haittoja vähennetään.  Nämä tavoitteet ovat yhteisiä koko 
Euroopan unionin alueella.  Käytännössä tilatavoitteen saavuttaminen vuoteen 2027 mennessä on monilla 
alueilla vaikeaa, jollei peräti ylivoimaista, näin on todennäköisesti myös Vesijärvisäätiön toimialueella. 
Vaikka tahtoa olisikin, ottavat luonn ossa tapahtuvat muutokset aina oman aikansa.  
 
Vesien tilaa arvioidaan luokittelun keinoin. Jokien, järvien ja rannikkovesien  tila luokitellaan ekologisen ja 
kemiallisen tilan perusteella erinomaiseksi, hyväksi, tyydyttäväksi, välttäväksi tai huonoksi ottaen 
huomioon vesialueen luontaiset ominaisuudet. Vesijärvi - ohjelman kattamalla alueella vesien tila vaihtelee 
hyvästä välttävään.  
 
Vesienhoitosuunnitelm assa esitetään  yleislinjaukset ja määritellään tavoitteet vesienhoitoalueella  
seuraavan kuuden vuoden aikana tehtävälle vesienhoitotyölle. Näiden pohjalta määritellään tavoitteiden 
saavuttamiseksi tarvittavat toimenpiteet. Koska vesienhoitosuunnitelmat laaditaan laajoille 
vesienhoitoalueille , niiden mittakaava on melko yleispiirteinen. Lähimainkaan jokaista järveä tai jokea ei 
siis käsitellä suunnitelmassa omana yksikkönään  vaan pikemminkin osana laajempaa kokonaisuutta.   
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2.2 Vesijärvi-ohjelman yhteys vesienhoitosuunnitelmaan ja vesienhoidon 

toimenpideohjelmaan  

Hämeen ELY- keskus on laatinut vesienhoitosuunnitelmia tarkentavan toimenpideohjelman  (Mäkelä ym. 
2022), joka sisältää ehdotuksen niistä toimenpiteistä, joilla Hämeessä saataisiin sekä pohjavedet että järvet 
ja joet hyvään tilaan. Toimenpideohjelma on yleissuunnittelutasoinen; sen tärkein anti on ongelmallisten 
kohteiden osoittaminen sekä tavoitteen ja nyky tilan välisen  ˵Hämeessä paikoin valtavan  ˵ ristiriidan 
hahmottaminen. Toimenpiteiden ja niiden rahoittamisen tarkempi kuvaaminen edellyttää 
yksityiskohta isempia suunnitelmia ja ohjelmia kuten tätä Vesijärvi - ohjelmaa. 
 
Hajakuormitus ja rehevöityminen ovat Hämeen järvien ja jokien yleisimmät ja suurimmat ongelmat, kun 
taas pistekuormituksen rooli on vähäinen. Hajakuormitusta aiheuttavat maa -  ja metsätalous, haja-
asutusalueiden jätevedet, luonnonhuuhtouma ja laskeuma. Ravinnekuormituksen lisäksi vesien 
ekologista tilaa heikentävät myös järviin ja jokiin tehdyt rakenteet (esim. erilaiset padot), jotka estävät 
kalojen ja muiden vesieliöiden vaelluksen.  Vesienhoidon kolmannella hoitosuunnitelmakaudella pyritään 
kunnostushankke issa ja säännöstelyn kehittämisessä ottamaan  aikaisempaa paremmin huomioon sekä 
ilmastonmuutokseen että tulvariskeihin varautumi sen siten, että hankkeissa voidaan mahdollisuuksien 
mukaan edistää eri tavoitteita  (Mäkelä ym. 2022).  
 
Vesijärvi - ohjelma tukeutuu tavoitteiden asettelun ja toimenpiteiden valinnan kautta 
vesienhoitosuunnitelmaan ja toimenpideohjelmaan. Vesienhoitosuunnitelmassa on esitetty tilatavoitteet 
ja vesistökuormituksen vähentämistavoitteet . Toimenpideohjelmaan on puolestaan kirjattu toimenpide -
ehdotuksia, joilla tilatavoitteisiin olisi tarkoitus päästä. Toimenpide - ehdotukset eivät ole sitovia, mutta 
ne on koottu laajassa vuorovaikutuksessa eri intressiryhmien kanssa ja siksi niillä on painoarv oa.  
 
Vesijärvi - ohjelmalla täsmennetään vesienhoitosuunnitelmassa ja toimenpideohjelmassa esitettyjä 
toimenpiteitä sekä organisoidaan niiden toteutus ja rahoitus.  Näiltä osin Vesijärvi - ohjelmaa voidaan 
kuvata vesienhoitosuunnitelman ja toimenpideohjelman toteut tamissuunnitelmaksi.  
 
Vesijärven hoito - ohjelmassa kohtaavat toisaalta paikallisten ihmisten huoli heidän oman ympäristönsä 
tilasta ja aktiivisuus toimeen tarttumiseksi sekä toisaalta kansalliset pyrkimykset ulottaa uudet 
vesienhoidon tavoitteet ja käytännöt paikallistason vesie nhoitotyöhön. Tämä kahdella jalalla seisominen 
luo hyvät edellytykset pitkäaikaiselle tuloksia tuottavalle vesienhoidolle.  Hämeen ELY - keskus on myös 
erinomaisesti sitoutunut omassa tulossuunnittelussaan tukemaan Vesijärvisäätiötä vesienhoitotyössä.  
 

2.3 Toimintamalli  

Lahden seudun vesien hoitotyön taustalla on paikallisten toimijoiden  pitkäaikainen  tahto  turvata 
tärkeiden vesien tila ja niiden suojeluun tarvittavat resurssit.  Konkreettise t  tavoitteet ja hoitotoimet on 
kirjattu ohjelma - asiakirjaan, Vesijärvi - ohjelmaan. On selvää, että ilman tätä ohjelmaa eurooppalaisen 
vesienhoidon tavoitteita ei voitaisi toteuttaa alueella siinä laajuudessa, kun nyt on tilanne. Ohjelmatyön  
ehdoton etu on pitkäjänteisyys, jota vaaditaankin vesiensuojelutyön onnistuneeseen toteutukseen. 
Vesien tilan ongelmat ovat kehittyneet vuosikymmenien kuluessa ja siksi niiden ratkaisukin vaatii aikaa.  
 
Vesijärvi - ohjelman perusrahoittajina toimivat Vesijärven kolme k untaa sekä yritykset, yhteisöt ja 
yksityiset ihmiset, jotka sitoutuvat rahoittajiksi sovitulle toimikaudelle tai tietyille toimenpiteille.  
Perusrahoituksen turvin hankkeistetaan  tärkeäksi tunniste ttuja  vesienhoidon toimenpiteitä  ja hankitaan 
niille hankkeiden kautta merkittävää lisärahoitusta. Kun taloudellisia resursseja suunnataan vesienhoidon 
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toimenpiteisiin useiden vuosikymmenten kokemuksella, saadaan mahdollisimman kustannustehokasta 
vesienhoitoa, jonka tuloksia ja kokemuksia jaetaan myös muille toimijoille hyödynnettäväksi.  
Toimintamalli esitetään kuvassa 4. 
  
 

 
Kuva 4. Ohjelmapohjaisen vesienhoidon toimintamalli.  

 
Vesienhoidon pitkät aikajänteet on tunnistettu riskiksi myös suhteessa hoitotoimenpiteiden toteuttajiin 
ja erityisesti toimenpiteiden rahoittajiin ja toimenpiteiden kohteisiin. On toivottavaa, että vesistöjen, 
niiden valuma - alueiden ja vesistöjä ympäröivie n yhdyskuntien moninaisuus näkyy myös poliittisena ja 
taloudellisena tukena erilaisille hoitotoimenpiteille jatkossakin. Vesienhoidolle on tyypillistä, että 
kussakin ajassa on vain yksi tai kaksi hoitotoimenpidettä, jotka keräävät kaiken huomion, ei vähite n 
mediahuomion, ja sitä kautta myös rahoituksen. Tulosten kestävyyden kannalta olisi kuitenkin olennaista, 
että toimenpiteitä ja niiden vaikuttavuuden seurantaa voitaisiin suunnitella ja toteuttaa pitkällä 
îıŀîĽýŊŹđđŃŃý̇đŭıŃîıűŹđŊ̇ŹŭđŊčıđŊ̇Ľî̇˼ŉžőŹıƒıŭŹîžűŹđŊ˼̇ƕŃı˖̇ 
 
Vesienhoito on suurelta osalta viestintää. Olennaiset sidosryhmät on kyettävä saamaan mukaan ja myös 
onnistuttava pitämään heidät prosesseissa mukana. Ihmisten kohtaamisella voidaan lisätä vesienhoidon 
sosiaalista pääomaa ja vahvistaa pitkäjänteisessä toim innassa onnistumisen perusedellytyksiä. 
Vastaavasti riittämätön viestintä on huomattava riski sekä toimenpiteiden poliittiselle että 
ruohonjuuritason legitimaatiolle. Vesijärvellä viestintää kehitetään jatkuvasti toimintaympäristön 
muuttuessa  ja pyritään h ankkimaan yhä lisää viestintäosaamista.  
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3 VESIENHOIDON TOIMENPITEET 

3.1 Vesijärvi 

3.1.1 Vesijärven perustiedot  

Kymijoen vesistöalueeseen kuuluva Vesijärvi edustaa pintavesimuodostumana suuria vähähumuksisia 
järviä (SVh). Pinta- alaltaan 109 km2 suuruinen järvi jakautuu useaan altaaseen, jotka ovat Enonselkä, 
Kajaanselkä, Komonselkä, Laitialanselkä sekä Enonselän yhteydessä olevat Paimelanlahti ja Vähäselkä ja 
Laitialanselän yhteydessä oleva Kirko nselkä (Kuva 5, Taulukko 1). Järvessä on myös runsaasti saaria, joiden 
yhteisala on noin 4,5 km 2. Järven keskisyvyys on vain 6 m. Syvimmät kohdat löytyvät Kajaanselältä (42 m) 
sekä Enonselältä (33 m).  
 
Vesijärven valuma - alueen pinta - ala on järven kokoon nähden suhteellisen pieni, vain 514 km 2. Tästä 
maapinta - alaa on 401 km2 ja vesialaa 113 km2. Vesijärveen laskee useita erikokoisia jokia tai uomia, joista 
suurimmat ovat Vähäselälle laskeva Haritunjoki, Paimelanlahteen laskeva Myllyoja, Laitialanselälle laskeva 
Hammonjoki sekä Kajaanselälle laskeva Häränsilmänoja ( Kuva 5). 
 

 
Kuva 5. Vesijärven eri selät sekä valuma-alue. Kartta: Vesijärvisäätiön  karttapalvelu , taustakartta OpenStreetMap  

(openstreetmap.org) . 

 
Vesijärven luonnollinen purkautumissuunta on pohjoisessa oleva Vääksynjoki, jonka kautta järven vedet 
valuvat Päijänteeseen ja lopulta Kymijokea pitkin Suomenlahteen. Vettä purkautuu Päijänteeseen myös 
Vääksynjoen rinnalle rakennetun Vääksyn kanavan kautta . Nykyisin vettä poistuu Enonselältä myös 

Kajaanselkä 

Laitialanselkä  

Enonselkä 

Komonselkä 

Paimelanlahti  

Vähäselkä 

Häränsilmänoja 

Hammonjoki 

Haritunjoki  

Myllyoja 

Kirkonselkä 
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Porvoonjokeen Lahti Aquan laimennusveden oton takia. Vesijärvestä poistuu vettä lisäksi 
rantaimeytymisenä pohjaveteen.  
 
Pohjavesivaikutteinen Vesijärvi on ollut luonnostaan hyvin kirkasvetinen ja tuott ava järvi, joka on ollut 
kuuluisa mm. suurista lahnoistaan. Vesijärvellä on myös poikkeuksellisen monipuolinen vesikasvilajisto. 
Lintujärvenä Vesijärvi on yksi parhaista. Lintu jen runsaus  perustuu rehevään, matalaan kalaisaan veteen, 
jossa rehevöitymisen myötä levinnyt järviruoko on tarjonnut uusia elinympäristöjä. Vesijärven rannoilla 
on viisi vesilintujen suojeluun perustettua luonnonsuojelu -  tai Natura - aluetta. Viime vuosina  linnusto on 
kuitenkin taantu nut  (Lammi 2019, Lammi & Vauhkonen 2020) . 
 
Taulukko 1. Vesijärven hydrologiset tiedot (Kuusisto 2010) 

 Enonselkä Paimelanlahti -
Vähäselkä 

Komonselkä  Laitialanselkä  Kajaanselkä Vesijärvi  
(koko järvi)  

Valuma- alue, km2 84 97 37 159 138 514 
Pinta - ala, km2 26 6 12,5 21,5 44 109 
Viipymä, vuosia 9 0,7 0,8 3,5 2,4 6,8 
Suurin syvyys, m  33 14,5 10,5 18,5 42 42 
Keskisyvyys, m 6,8 2,8 4 5,6 6,8 6,0 
Rantaviivan 
pituus, km  

44 16 21 37 63 169 

 

3.1.2 Vesijärven kunnostus historia  

Vesijärvellä on kulttuurijärvenä pitkä rehevöitymishistoria. Myös järven pintaa laskett iin  useaan 
otteeseen 1600 - luvulta alkaen, yhteensä reilut 3 metriä . Maatalous järven valuma - alueella alkoi jo varhain. 
Järvi oli erittäin rehevöitynyt 1960 -  ja 1970- luvuilla alueen teollisuuden ja Lahden kaupungin 
jätevesikuormituksen vuoksi. Kuormitus väheni merkittävästi 1976 alkaen, kun Lahden kaupungin 
jätevesien lasku järveen lopetettiin ja teollisuutta siirtyi pois ranta - alueelta. Silti järven tila oli heikko vielä 
1980- luvulla runsaiden sinileväkukintoj en ja sisäisen kuormituksen takia. Sittemmin Vesijärven tila on 
parantunut. Päästöjen vähenemisen lisäksi siihen on vaadittu lukuisia tutkimus -  ja kunnostushankkeita, 
joista merkittävimmät ovat olleet Vesijärvi I ja Vesijärvi II - projektit. Sittemmin kunno stustoimien 
jatkuvuus ja rahoitus on saatu turvattua vuonna 2008 perustetun Vesijärvisäätiön kautta. 
Jätevesikuormituksen päättymisen jälkeen Vesijärven hoitotoimista laajimpia  ovat olleet hoitokalastus, 
hapetus ja hajakuormituksen vähentämiseen tähtäävät toimet.  
 
Hoitokalastus Vesijärvessä aloitettiin  pienimuotoisesti  jo vuonna 1984. Tehokalastusvaiheessa vuosina 
1989˵ 1993 järvestä poistettiin yhteensä miljoona kiloa kalaa, lähinnä särkeä ja kuoretta. Tällä saatiin 
merkittävästi pienennettyä rehevöitymisen myötä järvessä ylisuureksi kasvaneen särkikalakannan 
aiheuttamaa sisäistä kuormitusta. Järven ravinne pitoisuudet ja levämäärät laskivat selvästi uudelle 
tasolle. Hoitokalastusta on jatkettu vuosittain siitä lähtien, millä on saatu ehkäistyä särkikalakantojen 
runsastuminen uudelleen. Hoitokalastusta tuetaan petokalaistutuksilla ja Vesijärvestä onkin 
muodostunut hyvä kuhajärvi. Nykyään istutuksia tehdään koordinoidusti Vesijärvelle perustetun 
petokalarahaston kautta. Kuhan lisäksi istutetaan taimenta, ankeriasta ja järvilohta. Kalastonhoitoa ohjaa 
Salpausselän kalatalousalueen hoito -  ja käyttösuunnitelma.  
 
Erity isesti Enonselän  tilaan vaikuttaa merkittävästi s edimentistä  vapautuva ravinnevuo, ns. s isäinen  
kuormitus. Sitä pyrittiin vähentämään hapettamalla  Lankiluodon syvännettä vuosina 1979 1˵985, 
Myllys aaren syvännettä 2007 2˵018 ja laajemmin Enonselän syvännealuetta  vuosina 2010 2˵018. Hapetusta 
ei kuitenkaan ole viime vuosina jatkettu, sillä se ei ollut tarpeeksi kustannustehokas keino järven tilan 
parantamiseen. Hapetuksella ei ollut selvää vaikutusta päällysveden ravinne -  ja leväpitoisuuksiin, jota 



 

14 

toimenpiteellä ensisijaisesti tavoiteltiin. Sen sijaan hapetuksen myötä syvänteiden pohjaeläinten 
biomassat runsastuivat moninkertaisiksi ja happitilanne parani merkittävästi.   
 
Viime vuosina on vahvistunut käsitys , että sisäisen kuormitu ksen suhteellinen merkitys on 
todennäköisesti suurin syvänteitä matalammilta alueilta. Eri syvyysvyöhykkeiden merkitystä sisäisen 
kuormituksen lähteenä on pyritty täsmentämään. Samalla on haettu tutkimustietoa kemiallisen käsittely n 
ja/ tai alusveden pumppauksen soveltuvuudesta Enonselän sisäisen kuormituksen vähentämisessä.   
 
Vesikasvillisuutta, etenkin järviruokoa, niitetään  kesäisin vuosittain , ja olosuhteiden salliessa myös 
talv isin . Niitoilla torjutaan lahtialueiden  tai salmipaikkojen  umpeenkasvua ja avataan virkistyskäytön 
kannalta tärkeitä vene -  tai uimarantoja.  Niittojen tarkoituksena on vähentää vesikasvillisuutta, ei poistaa 
sitä kokonaan. Vesi -  ja rantakasvien vyöhyke rannan ja ulapan välissä vähentää eroosiota ja toimii samalla 
myös ravinteita sitovana suodattimena. Ruovikot ovat tärkeitä myös linnuille ja m uulle eliöstölle.   
 
Järvessä tehtävien toimien lisäksi järveen kohdistuvaa maa -  ja metsätalouden hajakuormitusta on 
pienennetty rakentamalla kosteikkoja ja lasketusaltaita, joita Vesijärven valuma - alueella on tällä hetkellä 
35. Suurin osa niistä on rakennettu vuosina 2007 2˵013, minkä  jälkeen niitä on seurattu  ja kunnostettu 
tarpeen mukaan . Viime vuosina on huomiota kiinnitetty  myös hulevesien hallintaan. Syksyllä 2020 
merkittävä osa Enonselälle Lahden keskustan alueelta laskevista hulevesistä ohjattiin käsittely yn 
Hennalan  hul evesikosteikkoon ja sieltä  edelleen Porvoonjokeen.  
 

3.1.3 Vesijärven tila   

Vesijärven ekologinen tila on luokiteltu Enonselällä, Komonselällä ja Laitialanselällä tyydyttäväksi . 
Kajaanselällä ekologinen tila on hyvä (SYKE, 3. suunnittelukausi, 2019). Ekologisessa  luokittelussa otetaan 
huomioon veden ravinnepitoisuuksien lisäksi biologiset laatutekijät, joita ovat kasviplankton, kalasto sekä 
vesikasvillisuus. Käytännössä Komonselkä ja Laitialanselkä luokittuvat Enonselän tietojen mukaan 
johtuen vesimuodostumajaosta . Vesijärven kemiallisen tilan luokitus  laski vesienhoidon kolmannella 
kaudella hyvää huonommaksi, johtuen ubikvitaarisista aineista (UBI),  joilla tarkoitetaan kaikkialla 
esiintyviä, laajalle alkuperäisistä päästölähteistään levinneitä pysyviä, kertyviä  ja myrkyllisiä aineita, joiden 
pitoisuuksiin EU - mailla ei ole keinoja vaikuttaa kansallisin toimenpitein.  
 
Enonselän ravinne -  ja klorofyllipitoisuudet ovat enimmäkseen rehevällä tasolla, Komonselällä rehevällä 
tai lievästi rehevällä tasolla ja Laitialanselällä sekä Kajaanselällä lievästi rehevällä tasolla. Vesijärven 
rehevimpiä alueita ovat matalat Paimelanlahti ja Vähäselkä. Pääselkien syvänteissä esiintyy happivajetta 
etenkin kerrostuneisuuskausien lopussa. Laajinta hapen vajaus on Enonselällä.  Vuosien 2022 ja 2023 
aikana on kuitenkin myös Kajaanseläl tä saatu huolestuttavia merkkejä hapettomuuden laajenemisesta .  
Pintaveden ravinnepitoisuuksissa on viime vuosikymmenen aikana havaittavissa lievää laskua . 
Avovesikausilla 2022 ja 2023 Enonselän ravinnepitoisuudet ovat  pysyneet  ensimmäistä kertaa useisiin 
kymmeniin vuosiin  pääosin hyvän tilan  rajoissa.  Toistaiseksi vastaavaa laskua ei kuitenkaan näy 
klorofyllipitoisuudessa.  
 
Vesijärven kalasto on varsin runsas, mikä kert oo rehevyydestä. Kalaston rakenne on kuitenkin 
nykyisellään  kalastuksen näkökulmasta  hyvä. Särkikalakannat ovat pysyneet kohtuullisina ja petokalojen 
osuus on suuri, jopa yli 40 %. Kookkaat ahvenet ja kuhat ovat Vesijärven merkittävimmät petokalat.  
Kuorekanta on kokenut viime vuosina suuria kannanvaihteluja. Välillä kuorekanta on romahtanut, kun 
hapeton vesikerros on nousut lähelle valaistua kerrosta ja veden lämpötila on kohonnut korkeaksi. 
Enonselällä on koett u myös ennätyssuuria kuoreen vuosiluokkia. Viimeisin kuorekannan romahdus 
koettiin kesällä 2021. Enonselän eläinplankton on seurannut kuorekannan heilahteluja. Viime 
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vuosikymmenellä suurien leviä laiduntavien vesikirppujen määrä t laskivat , mutta viime vuosina  lasku on 
taittunut.  
 
Vesijärven tila - raportti kokoaa vuosittain tulokset Vesijärven velvoitetarkkailusta, täydentävästä 
tarkkailusta sekä biologisista seurannoista. Raportti edellisvuoden tuloksista julkaistaan aina YK:n 
maailman vesipäivänä  maaliskuussa. 
 

3.1.4 Vesijärven nyky tila an vaikuttavat tekijät  

Vesijärven valuma - alueen maa- alasta peltoa on 22,9 %. Vesijärven fosforikuormituksesta noin 42 % on 
peräisin peltoviljelystä, 24 % hulevesistä ja 9 % vakituisesta haja - asutuksesta ja loma - asunnoista. 
Luonnonhuuhtouman osuus on noin 16 % ja ilmaperäisen laskeuman 6 % (WSFS- Vesistömallijärjestelmä  
/ Vemala, keskiarvo 2014˵ 2023). Nykyisin pistekuormituksen vaikutus Vesijärven tilaan on vähäinen. 
Maatalouden hajakuormituksen osuus kokonaiskuormituksesta on suurin Paimelanlahdella ja Vähäselällä. 
Lahden kaupungin  hulevesien vaikutus kohdistuu voimakkaimmin Enonselälle. Hulevesien 
pumppaamisen aloittaminen  2020 alensi merkittävästi hulevesikuormitu sta, millä voi olla huomattava 
merkitys Enonselän tilalle.  
 
Vesijärven valuma- alueella on pohjavedenottamoita  Enonselän valuma - alueella Jalkarannassa ja 
Kukkilassa sekä Laitialanselän valuma - alueella Sairakkalassa. Jalkarannan vedenoton (runsas 8000 m 3/d)  
myötä vettä imeytyy Vesijärvestä pohjaveteen aikaisempaa enemmän ja vastaavasti Vesijärveen 
purkautuvien hyvälaatuisten pohjavesien määrä on vähentynyt. Pohjavesien purkaantumisen 
väheneminen on pidentänyt järven laskennallista viipymää.  
 
Pohjavedenoton lisäksi Lahti Aqua Oy ottaa Vesijärvestä laimennus -  ja huuhteluvettä Porvoonjokeen, 
jonne puhdistettuja jätevesiä lasketaan. Jätevesien johtamisluvan muka isesti laimennusveden otolla 
turvataan riittävä virtaama Ali - Juhakkalassa sekä riittävä happipitoisuus Porvoonjoessa. Lahti Energia Oy 
puolestaan ottaa Vesijärvestä Kymijärven voimalaitoksille jäähdytysvettä, joka johdetaan voimalaitokselta  
Joutjoen kautta takaisin Vesijärveen.   
 
Valuma- alueelta tulevan kuormituksen sekä vedenoton lisäksi järveen ja sen rantoihin kohdistuu 
monenlaista muuta käyttöpainetta, kuten rantojen rakentamista, ruoppauksia, vene -  ja laivaliikennettä, 
sekä virkistys -  ja kotitarvekalastusta.  
 
Ulkoisen kuormituksen lisäksi Vesijärven tilaan vaikuttaa sisäinen kuormitus . Vaikka nykyään pohjalle 
kerrostuu  pois kierrosta  enemmän ravinteita kuin sieltä vapautuu, ovat pohjakerrokset edelleen hyvin 
ravinteikkaita. Vesijärven laajat matalat alueet, joissa veden lämpötilakerrostuminen on heikkoa, ovat  
alttiita tuulen aiheuttamalle resuspensiolle eli sedimentin uudelleen sekoittumiselle veteen.  Ilmiö voi 
ajoittain tuoda merkittäviä määriä pohjalle kerrostuneita ravinteita  uudelleen  vesipatsaaseen. Ilmiö  
voimistuu, mikäli pohjan suojana ei ole uposkasvillisuutta. Syvät alueet puolestaan menevät 
kerrostuneisuuskaudella herkästi hapettomiksi, mikä edesauttaa ravinteiden vapautumista.  
 
Sisäistä kuormitusta aiheutta vat myös särkikalat  pöyhimällä pohjaa sekä syömällä sedimenttiä ja 
pohjaravintoa.  Planktonia syövät kalat puolestaan vaikuttavat eläinplanktonyhteisön koostumukseen, ja 
sitä kautta järven ravinne verkon toimintaan ja ravinteiden kiertoon. Hoitokalastuksella särkikannat on 
saatu pidettyä vakaina , kuorekannassa on sen sijaan ollut suuria heilahteluja.  
 
Ilmastonmuutos vaikuttaa sekä ulkoiseen kuormitukseen että järven sisäisiin prosesseihin. Kaikkia 
vaikutusmekanismeja ei vielä tunneta. Lisääntyvä sada nta lisää ulkoista kuormitusta . Mahdolliset 
muutokset tuulisuudessa vaikuttavat resuspension voimakkuuteen. Lämpötilan muutokset vaikuttavat 
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paitsi sateen olomuotoon, myös järven  jääpeitteisen ajan kestoon ja lämpötilakerrostuneisuu teen . 
Kerrostumisolosuhteilla ja lämpötilalla on suoria vaikutuksia  myös mm. eloperäisen aineen 
hajoamisnopeu teen  ja happitilanteen kehittymiseen. Korkea lämpötila on haitallinen viileää vettä 
vaativille kaloille. Lämmin vesi voi myös suosia sinilevien kasvua.  
 

3.1.5 Toimenpiteet Vesijärvellä  

Vesijärven hoitotyössä suurin paine kohdistuu tällä hetkellä Enonselän tilan parantamiseen ja 
sedimenti stä peräisen olevan sisäisen kuormituksen  hallitsemiseen. Laitialanselän ja Kajaanselän alueilla 
työ lähivuosina painottu u tilan seurantaan sekä perinteis ten  valuma- aluetoimenpiteiden toteutukseen ja 
toteutettujen rakenteiden kunnossapitoon ja huoltoon.  Erilaisten seurantojen ja toimenpiteiden vastuut 
on jaettu Lahden kaupungin ja Vesijärvisäätiön kesken.   
 
Alusveden ja/tai sedimentin käsittely 

¶ Selvitetään fosforin horisontaalista kiertoa Enonselällä  
¶ Selvitetään Enonselän sedimentin kemikaalik äsittelyn täsmäratkaisujen edellytyksiä. Sedimentin 

käsittelyä varten tulee selvittää luvituksen ja käytännön toteutuksen edellytyksiä ja reunaehtoja 
sekä tehdä lisäselvityksiä mm. kemikaalikokein sekä alusveden poiston karkein tarkasteluin.  
Kuvataan toimenpiteiden mahdollinen et enemispol ku 
 

Hoitokalastus ja kalaistutukset  

¶ Hoitokalastusta toteutetaan Salpausselän kalatalousalueen käyttö -  ja hoitosuunnitelman 
mukaisesti. Tavoitteena on kalastaa Vesijärven tyydyttävässä tilassa olevalla alueella vähintään 
130 000 kg/v. Varaudutaan eläinplanktonsyöjien tehopoistoon tarvittaessa . Osa- alueittaiset 
tavoitteet ovat: Enonselkä ja Paimelanlahti 25 kg/ha; Laitialanselkä ja Komonselkä 15 kg/ha.  

¶ Osallistutaan petokalaistutuksiin tukemalla petokalarahastoa, joka huolehtii petokalojen 
istutuksista.  

¶ Kehitetään petokalakantoja vahvistavaa kalastuksen sääntelyä  
¶ Tuetaan ankeriaan lajinsuojelua. Jatketaan toimintamallia, jossa ammattikalastajat ovat mukana 

ankeriaan kutuvaellukselle lähtöä turvaavissa siirroissa.  
 
Maa- ja metsätalouden vesiensuojelutoimet 

Vesijärven valuma - alueella on tällä hetkellä 35 kosteikkoa tai laskeutusallasta, joilla pyritään 
pienentämään maa -  ja metsätalouden hajakuormitusta  (kuva 6). Altaat täyttyvät ajan saatossa lietteestä, 
jolloin niitä täytyy tyhjentää riittävän vesitilavuuden ylläpitämiseksi. Myös patojen ja muiden mahdollisten 
rakenteiden kuntoa tulee tarkkailla ja tarvittaessa kunnostaa. Uusia keinoja hajakuormituksen 
vähentäm iseen etsitään etenkin Paimelanlahden ja Vähäselän valuma - alueilla.  
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Kuva 6. Vesijärven valuma-alueen laskeutusaltaat ja kosteikot (Kuva: Vesijärvisäätiön karttapalvelu, taustakartta: Open 

street map) 

 
Tällä ohjelmakaudella:  
¶ Haritunjoen va luma- alueen kokonaisvaltainen vesienhallinnan suunnittelutyö  valmistui  vuonna 

2023. Suunnittelutyö ssä nousi käytännön toimenpidetarpe ita, joita  otetaan huomioon tulevissa 
hankkeissa. 

¶ Aloitetaan kokonaisvaltaisen vesienhallinnan suunnittelutyö myös muilla Vesijärven osavaluma-
alueilla. 

¶ Selvitetään  kerran ohjelmakaudella  Vesijärven valuma - alueelle toteutettujen, jo olemassa olevien, 
kosteikkojen, laskeutusaltaiden sekä pohjapatorakenteiden korjaus -  ja tyhjennystarpeet sekä 
jatketaan parantamis -  ja kunnostustoimia kiireellisyysjärjestyksessä huomioiden 
toteuttamiskelpoisuu s ja resurssit.  

¶ Selvitetään Maijanojan eroosiosuojau ksen vaihtoehtoja  
¶ Jatketaan kosteikkojen toimivuuden seurantaa Pyyrylän, Kytyänojan ja Upilanojan kosteikoilla.  
¶ Seurataan Sorvasen alueen rakentamisen vesistövaikutuksia  sekä uuden kosteikon toimintaa . 
¶ Jatketaan kokeilua ruokosuodattimien soveltuvuudesta valumavesien käsittelyyn ja kuormituksen 

hallintaan.  
¶ Jatketaan kokeilu a havupuumateriaalin lisäämisestä valikoituihin laskeutusaltaisiin ja seurataan 

parantaako materiaali ja siihen kehittyvä eliöyhteisö altaan kiintoaineen ja ravinteiden 
pidätyskykyä ( 2024 2˵025).  






























































